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ОАК Рўйхати 
Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar bugungi globallashgan dunyoda iqtisodiy 

rivojlanishning muhim omilidir. Butun dunyo mamlakatlari oʻz iqtisodlarini mustahkamlash 

uchun xorijiy kapital va tajribani jalb qilish uchun faol kurash olib bormoqda. Ushbu maqola 

xorijiy sarmoyalarni jalb qilishning koʻp qirrali afzalliklarini oʻrganadi, mamlakatlar xalqaro 

investorlar uchun eshiklarini ochganda yuzaga keladigan iqtisodiy, texnologik va ijtimoiy 

imtiyozlarga oydinlik kiritadi. Toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar koʻplab davlatlar uchun 

strategik ustuvor vazifaga aylandi va uning afzalliklarini tushunish siyosatchilar, tadbirkorlar 

va keng jamoatchilik uchun juda muhimdir. Ushbu tadqiqot toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar 

iqtisodiy oʻsishga, yangi ish oʻrinlari yaratishga, texnologiyalar transferiga va global 

raqobatbardoshlikni oshirishga qanday hissa qoʻshishini, natijada qabul qiluvchi 

mamlakatlarda farovonlik va taraqqiyotga yordam berishini koʻrsatadi. 

Xorijiy sarmoyalarni, xususan, toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalarni jalb qilish 

mavzusi iqtisodchilar, siyosatshunoslar va turli soha tadqiqotchilari tomonidan keng 

oʻrganilgan. Mutaxassislarning fikricha, toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar qabul qiluvchi 

mamlakatlarga koʻp foyda keltirishi mumkin.  

Ilmiy adabiyotlardan baʼzi asosiy topilmalar va nuqtai nazarlarga toʻxtalib oʻtsak: 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili.  

Iqtisodiy oʻsish: Koʻpgina tadqiqotlar toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar va iqtisodiy oʻsish 

oʻrtasidagi kuchli ijobiy bogʻliqlikni tasdiqladi. Yevropa olimlari Mihir A. Desai, C. Fritz Foley va 

Jr. Jeyms R. Xayns kabi iqtisodchilar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, 

toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar oqimi qabul qiluvchi mamlakatning yalpi ichki mahsuloti 

oʻsishiga sezilarli hissa qoʻshishi mumkin. Bu oʻsish koʻpincha xorijiy kapital, texnologiya va 

boshqaruv tajribasining kirib kelishi bilan bogʻliq[1]. 

Ish oʻrinlarini yaratish: Iqtisodchilar toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar qabul qiluvchi 

mamlakatlarda ish oʻrinlari yaratilishiga olib kelishi mumkinligini aniqladilar. AQSH olimlari 

Teodor X. Moran va Lindsi Oldenski tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, 

xorijiy sarmoyadorlar koʻpincha mahalliy ishchilarni ish bilan taʼminlaydi, bu esa ishsizlik 

darajasini pasaytiradi va inson kapitali rivojlanishini kuchaytiradi. 

Texnologiyalar transferi: Olimlar texnologiya transferini osonlashtirishda toʻgʻridan-

toʻgʻri investitsiyalar muhimligini taʼkidlaydilar. Xorijiy sarmoyadorlar koʻpincha ilgʻor 

texnologiyalar va boshqaruv tizimini olib kelishadi, bu esa mahalliy sanoatga foyda keltirishi 

mumkin. Hind iqtisodchilari Ajit Singx va Bryus Vaysse tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 

shuni koʻrsatdiki, toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar orqali texnologiyaning tarqalishi 

mezbon mamlakatlarda sezilarli texnologik yangilanishlarga olib kelishi mumkin. 

Global raqobatbardoshlik: Jon Dunning kabi tadqiqotchilar toʻgʻridan-toʻgʻri 

investitsiyalar qabul qiluvchi mamlakatning global raqobatbardoshligini oshirishi 

mumkinligini taʼkidladilar. Global bozorlarga kirish va bilimlarning tarqalishi taʼsiri orqali 

mahalliy firmalar xalqaro miqyosda raqobatbardoshlik darajasini oshira oladi.  

Qiyinchiliklar va xavflar: Toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar qiyinchiliklar va potensial 

xavflardan xoli emasligi keng eʼtirof etilgan. Tadqiqotchilar milliy suverenitet, atrof-muhit 

taʼsiri, daromadlar tengsizligi va siyosiy barqarorlik bilan bogʻliq xavotirlarni taʼkidladilar. 

Masalan, Karl P. Sauvant va Liza E. Saksning ishi toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar va uning 

barqaror rivojlanishga taʼsiri bilan bogʻliq murakkab masalalarni koʻrib chiqadi. 
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Siyosat oqibatlari: Tadqiqotchilar, shuningdek, davlat siyosati va qoidalarining 

toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalardan maksimal foyda olish va uning mumkin boʻlgan salbiy 

tomonlarini yumshatishdagi rolini oʻrgandilar. Birlashgan Millatlar Tashkilotining Savdo va 

Taraqqiyot Konferensiyasi (UNCTAD) kabi tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar 

toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalarni samarali jalb qilish va boshqarish boʻyicha siyosat tavsiyalari 

haqida tushuncha beradi. 

Iqtisodiy afzalliklar. Xorijiy investitsiyalarni, xususan, toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilishning iqtisodiy afzalliklari sezilarli va koʻp qirrali. Ushbu afzalliklarni 

har tomonlama oʻrganib chiqib va bir nechta asosiy fikrlarni taʼkidlash mumkin: 

Iqtisodiy oʻsish: toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar koʻpincha qabul qiluvchi 

mamlakatlarda iqtisodiy oʻsishning yuqori darajasi bilan bogʻliq. Xorijiy sarmoyadorlar 

mahalliy korxonalarga kapital kiritadilar, bu esa ishlab chiqarish quvvatlarining oshishiga, 

bozorlarning kengayishiga va iqtisodiy mahsulotning koʻpayishiga olib keladi.  

Eksportning koʻpayishi: Xorijiy investorlar koʻpincha mahalliy ishlab chiqarishni 

global taʼminot zanjirlariga integratsiyalashadi, bu esa qabul qiluvchi mamlakatlardan 

eksportning oshishiga olib keladi. Bu savdo balansini yaxshilash va iqtisodiy barqarorlikni 

oshirishga yordam beradi. Toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar mahalliy sanoatning 

raqobatbardoshligini oshirishi, ularni eksportga yoʻnaltirilganligini oshirishi mumkin. 

Infratuzilmani rivojlantirish: Koʻpgina xorijiy investorlar yoʻllar, portlar va energetika 

obyektlarini qurish kabi infratuzilmani rivojlantirish loyihalarida ishtirok etadilar. Ushbu 

investitsiyalar nafaqat qabul qiluvchi mamlakat infratuzilmasini yaxshilaydi, balki boshqa 

potensial investorlar uchun uning jozibadorligini oshiradi.  

Soliq daromadlari: Toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investorlar tomonidan toʻlanadigan 

soliqlar va royaltilar orqali davlat daromadlariga hissa qoʻshishi mumkin. Ushbu qoʻshimcha 

daromad davlat xizmatlari va infratuzilma loyihalariga yoʻnaltirilishi va qabul qiluvchi 

mamlakat iqtisodiyotiga yanada foyda keltirishi mumkin. 

Kapital va moliyaga kirish: toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar xorijiy kapital bozorlariga 

va moliyalashtirish manbalariga kirishni osonlashtirishi mumkin. Bu, ayniqsa, oʻz korxonalarini 

kengaytirish va sarmoya kiritmoqchi boʻlgan mezbon mamlakatlardagi biznes va tadbirkorlar 

uchun muhim boʻlishi mumkin. 

Iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish: Turli sohalarda turli xil xorijiy investorlarni jalb 

qilish orqali mezbon davlatlar oʻz iqtisodiyotlarini diversifikatsiya qilishlari mumkin. Ushbu 

diversifikatsiya iqtisodiyotni tashqi taʼsirlarga nisbatan chidamliroq va yagona sanoatga 

kamroq bogʻliq boʻlishi mumkin. 

Kengaytirilgan Iqtisodiy Barqarorlik: Xorijiy investorlarning mavjudligi iqtisodiy 

barqarorlikni oshirishga yordam beradi. Toʻgʻridan-toʻgʻri investitsiyalar hatto ichki iqtisodiy 

noaniqlik davrida ham barqaror investitsiyalar manbai boʻlishi mumkin, bu esa iqtisodiyotni 

zarbalardan himoya qilishga yordam beradi. 

Mutaxassislar qonunchilikka kiritilgan oʻzgarishlar va yaratilgan shart-sharoitlar 

mamlakatdagi investitsiya muhitiga ijobiy taʼsir koʻrsatayotganini taʼkidlashmoqda. 

Prognozlashtirish va makroiqtisodiy tadqiqotlar instituti (PMTI) ekspertlari 2017−2022 

yillarda Oʻzbekistonda toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni ragʻbatlantirish 

boʻyicha amalga oshirilgan ishlarni tahlil qildi. 
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Soʻnggi yillarda mamlakatimizning investitsiyaviy jozibadorligini oshirish va 

iqtisodiyotga yanada koʻproq xorijiy investitsiyalarni jalb qilish maqsadida bir qancha ishlar 

amalga oshirildi. Xususan, mamlakatda investorlarning huquq va manfaatlarini himoya qilish 

maqsadida yangi “Soliq kodeksi”, “Investitsiya va investitsion faoliyat toʻgʻrisida”gi qonun, 

“Mediatsiya toʻgʻrisida”gi qonun qabul qilindi. Investorlar uchun qulay sharoit yaratish 

maqsadida Xalqaro Toshkent arbitraj markazi tashkil etildi hamda “investitsion viza”, 

“investitsiya krediti” va “investitsiya subsidiyasi” kabi yangi mexanizmlar joriy qilindi[3]. 

Mamlakatda faoliyat yuritayotgan erkin iqtisodiy zonalar soni 2017-yil boshida 3 tani 

tashkil etgan boʻlsa, 2022-yilga kelib, 22 taga yetdi. Shundan 12 tasi sanoat, 6 tasi farmatsevtika, 

2 tasi turizm, 2 tasi qishloq xoʻjaligiga ixtisoslashgan. 

Qonunchilikdagi oʻzgarishlar va yaratilgan imkoniyatlar mamlakatdagi investitsiya 

muhitiga ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. Masalan, Oʻzbekiston 2019-yilda birinchi marta Iqtisodiy 

hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) ning “Toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalarni 

tartibga solish cheklovlari indeksi”ga kiritildi va ushbu indeksga koʻra, 2020-yilda jahonda 43-

oʻrinni, Osiyo mintaqasida 7-oʻrinni qayd etdi. 

2017−2022 yillarda Oʻzbekiston xalqaro Iqtisodiy erkinlik indeksi umumiy reytingida 

oʻz oʻrnini 31 pogʻonaga yaxshilab, 148-oʻrindan 117-oʻringa koʻtarildi. Mamlakatga 

kiritilayotgan toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar hajmi 2017-yilda 2,2 mlrd. dollarni tashkil 

etgan boʻlsa, 2022-yil yakunida bu koʻrsatkich 1,5 barobar ortib, 3,3 mlrd. dollarga yetdi[2]. 

2022-yilning noyabr oyida Xorijiy investorlar kengashining birinchi yalpi majlisi 

oʻtkazilib, prezident keyingi 5 yilda sarmoyalar hajmini 120 mlrd. dollarga yetkazish, kamida 

70 mlrd dollar xorijiy investitsiyalarni jalb qilish koʻzlanganini taʼkidlagandi. Bundan tashqari, 

Xorijiy investorlar kengashi huzurida doimiy faoliyat yuritadigan Investorlarning huquqini 

himoya qilish qoʻmitasini tashkil etish taklifi bildirildi. Shuningdek, davlat rahbari, IT, bank-

moliya, energetika, konchilik kabi sohalar rivojiga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish xususida 

ham qayd etdi. 

Xorijiy investorlar bilan ishlashni tashkil etishning quyidagi tartibi belgilangan: 

• Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi qoshida Sarmoyadorlarni qoʻllab-

quvvatlash ishchi guruhi tashkil etiladi; 

• ishchi guruh Xorijiy investorlar kengashi huzurida faoliyat yuritib, chet ellik 

sarmoyadorlarni kompleks va tizimli ravishda qoʻllab-quvvatlash bilan shugʻullanadi; 

• investorni aeroportda kutib olishdan tortib, biznes uchun zarur ruxsatnoma va 

litsenziyalar berishgacha boʻlgan barcha xizmatlarni “yagona oyna” tamoyili asosida koʻrsatadi 

va boshqalar[8]. 

2017−2021 yillarda xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar soni 2,7 baravarga 

oshib, 2022-yil boshida 13,2 mingtaga yetgandi. Investitsiya kiritayotgan 50 dan ortiq 

mamlakatdan Turkiya, Rossiya, Xitoy, Janubiy Koreya va Qozogʻiston yetakchilik qilmoqda. 

Xorijiy kapital ishtirokidagi korxonalar ulushi asosan iqtisodiyotning sanoat (30,6%) va savdo 

(28,5%) sohalariga toʻgʻri keladi[7]. 

1-Jadvaldan koʻrinib turibdiki, Jizzax viloyatiga kiritilayotgan investitsiyalar yildan-yilga 

ortib bormoqda. Ayniqsa Jizzax shahri, Gʻallaorol va Forish tumanlarida sezilarli koʻrsatkichlar 

qayd etilgan. 2022-yil yanvar-iyun oylarida Jizzax viloyatida 2249,9 mlrd. soʻm yoki asosiy 

kapitalga investitsiyalarning umumiy hajmining 50,5 % i xorijiy investitsiya va kreditlari 

hisobidan amalga oshirilgan. Oʻtgan yilning mos davriga nisbatan oʻsish surʼati 112,4 % ni 
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tashkil qilgan. Xorijiy investitsiya va kreditlar tarkibida 617,8 mlrd. soʻm toʻgʻridan-toʻgʻri 

xorijiy investitsiyalar oʻzlashtirilgan boʻlib, jami xorijiy investitsiya va kreditlarning 61,0 % 

ulushini tashkil etdi va oʻtgan yilning mos davriga nisbatan 80,8 % qayd etildi. 2022-yilning 

yanvar-dekabr oylarida Jizzax viloyatida boʻyicha jami 1493,1 mlrd. soʻm asosiy kapitalga 

xorijiy investitsiyalar oʻzlashtirildi. Ularning tarkibida toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar 

1421,3 mlrd. soʻmni yoki jamiga nisbatan 95,2 % ni tashkil etdi. Qolgan 71,8 mlrd. soʻm yoki 4,8 

% i boshqa xorijiy investitsiyalar hisobidan oʻzlashtirildi[5]. 

Quyida 1- jadvalda 2017-yildan joriy yilning iyun oyiga qadar boʻlgan davr mobaynida 

Jizzax viloyatida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar miqdorini tahlil qilamiz[6]: 

 

 
 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, Jizzax viloyatida xorijiy investorlarni jalb qilish 
bo‘yicha chora-tadbirlar va dasturlar izchil amalga oshirilmoqda. O‘tgan yil mobaynida Jizzax 
viloyatida xorijiy investitsiyalar tarkibida to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar 95,2 % ni 
tashkil etganligi ham bunga yaqqol misoldir. Xususiy investitsiyalarni faollashtirish uchun 
tadbirkorlik faoliyatini erkinlashtirish talab etiladi. Biznes bilan doimiy muloqot, muayyan 
sektorlarning rivojlanishiga to‘sqinlik qiladigan to‘siqlarni aniqlash va yengib o‘tish bo‘yicha 
astoydil ish olib borish kerak. 
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